mutuo iuventia familiae membra, tranquillam agent vitam in terris, beatitudinem consequentur in coelis.

§ II

*De christiana educatione.*

I. — Omnium curarum quae parentibus incumbunt, princeps et urgentissima est filiorum a tenera aetate educatio. Ipsi primi dati sunt filiorum institutores a Deo, cui rationem reddituri sunt pro animabus illorum (Hebr. XIII, 17) non enim eis filios tradidit tantum ut corpus alant, sed ut animae curam agant, et eo maiori studio, quo maioris est pretii, utpote sanguine Christi redempta, et per baptismum adoptionem filiorum Dei assecuta. Ad hoc munus mature recteque adimplendum excitantur in Sacris Scripturis: « Filii tibi sunt? Erudi illos, et curva illos a pueritia illorum » (Eccli. VII, 25). Erudi filium tuum et recreabit te; puer autem qui dimittitur voluntati suae, confundit matrem suam (Prov. XXIX, 15, 17). Vos, patres, educate illos in disciplina et correptione Domini (Ephes. VI, 4).

II. — Cum vero ad hoc tendat educatio, ut omnes hominis vires et facultates apte ad unum finem erudiantur, qui alius esse nequit nisi finis hominis ultimus idemque aeternus, in religione fundari debet vera educatio; ideoque fides, sine qua impossibile est placere Deo, et ad consortium eius pervenire (Hebr. XI, 6) ac pietas, quae utilis est ad omnia (I. Tim. IV, 8), summo conatu inserendae ac fovendae sunt a parentibus in corde filiorum, ut ipsis vera bona temporalia praeparet, et aeterna; cum non nisi ex infantibus bene

educatis exurgere possit populus fidelis sectator bonorum operum, timens Deum, et ambulans in viis eius.

III. — A tenera quidem aetate hoc opus inchoandum est: etenim ad instar cerae mollis sunt parvulorum animae, formam quam imprimere libet, facile suscipientes: nec minime despicienda est, sed omni studio colenda illa aetas, quam Dominus ipse amplexus est, et commendavit (Marc. X, 16) ideoque curandum, ut praeveniat anima a Deo, et pro Deo creata, in ipso intelligentiae exordio monitis salutis, quibus ad religionis cultum, et ad cordis puritatem instituatur, cito occupetur divinis, ne subintret mundus et diabolus, quibus in baptismo renuntiavit. « Etenim quorum prima aetas ad religionem erudita non est, sine ulla cognitione adolescent rerum maximarum, quae in hominibus alere virtutum studia, et appetitus regere rationi contrarios solae possunt » (Leo XIII Encycl. *Nobilissima* ad Episc. Gall.)

IV. — Curam itaque assiduam gerant parochi de christiana puerorum institutione in sinu familiarum, et frequenter moneant parentes de hac gravissima obligatione, quae quidem non tantum tenerrimam aetatem respicit sed et adultiorem. In illa enim seminandum est bonum semen in terra bona innocentium cordium; in ista vigilandum ne superveniat inimicus homo et superseminet zizania (Matth. XIII, 25), et curandum summopere, ne ex naturae corruptione, spinae et tribuli pullulent, sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua (Gen. VIII, 21).